ATA Nº 38/2015 – Terceira Sessão Ordinária do mês de junho do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
16 de junho de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs43min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Professor Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes, e em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr.
Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata
da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi provada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária, Vereadora
Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente:
PROJETO DE LEI N° 026/2015, de 10.06.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria
a Secretaria Municipal de Ciências, Tecnologia e Inovação e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 027/2015, de 15.06.2015. AUTOR: Dr. Macedo. ASSUNTO:
Estabelece fixação obrigatória de mensagens educativas contra o consumo de bebidas
alcoólicas nas escolas públicas e privadas no município de Gurupi. Os projetos de lei
lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 015/2015, de 15.06.2015. PROPONENTES:
Vereadores Wanda Botelho, Walter Junior e zé Henrique. PROPOSTO: Padre Valdemir
Alves de Sousa e a equipe organizadora, colaboradores e parceiros. ASSUNTO:
Aplausos pela competente realização do tradicional Festejo de Santo Antônio. A moção
será encaminhada para a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO
N° 135/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a Conclusão da pavimentação asfáltica
das cias públicas do Setor Industrial. REQUERIMENTO N° 136/2015, de 12.01.2015.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a Conclusão da pavimentação asfáltica das cias públicas do Setor
residencial Daniela. REQUERIMENTO N° 324/2015, de 26.03.2015. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a contratação de
médicos oftalmologista, dermatologista, urologista, pediatra e reumatologista para
atendimento na rede municipal. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Vice-
Presidente que assumisse a direção dos trabalhos. REQUERIMENTO N° 395/2015, de
13.05.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Disponibilização de farmacêutico para a Farmácia Popular do Brasil,
localizada na Rua 05 esquina com a Avenida Alagoas.  REQUERIMENTO N° 416/2015,
de 19.05.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Regularização fundiária do setor Residencial são
José. REQUERIMENTO N° 417/2015, de 19.05.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Regularização fundiária
do setor jardim São Lucas. REQUERIMENTO N° 430/2015, de 08.06.2015.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Aumento da altura do muro da Escola Municipal Agripino de Sousa Galvão.
REQUERIMENTO N° 431/2015, de 08.06.2015.  REQUERENTE: Vereador Erley Brito
“Lêca”. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Solicita fiscalização
quanto à poluição sonora emitida por carros com som automotivo e de carros de som
comercial. REQUERIMENTO N° 433/2015, de 02.06.2015. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Estudos para implantação de redutores de velocidade/lombadas na Rua 07 entre
avenidas São Paulo e Amazonas. REQUERIMENTO N° 437/2015, de 10.06.2015.
REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer
a realização de uma limpeza em todos os pátios das Delegacias de Polícia de Gurupi. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 055/2015, de 10.03.2015. INDICANTE: Vereadora Zé
Henrique. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantação de projeto
social envolvendo as Secretárias de ação Social, saúde, Educação e Indústria e
Comercio para retirar das ruas, recuperar e reintegrar jovens e adolescentes.
INDICAÇÃO N° 127/2015, de 25.05.2015. INDICANTE: Vereador Walter Junior.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma praça
municipal no Setor Sevilha. INDICAÇÃO N° 132/2015, de 02.06.2015. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Viabilizar a construção de uma academia da Terceira Idade nos Setores Residencial
Campo Belo e João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO N° 133/2015, de 10.06.2015.
INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: realização de uma limpeza em todos os pátios das Delegacias de Polícia de
Gurupi. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não
havendo mais matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente retornou a
direção e dispensou o pronunciamento dos vereadores no grande expediente e passou
para a Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária para proceder à leitura das matérias.
PROPOSTA DE EMENDA Nº 01, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 021/2015, de
06.05.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui Premiação ao Concurso de
Quadrilhas Juninas do Arraiá da Amizade – São João de Gurupi e dá outras
providências. AUTOR DA PROPOSTA DE EMENDA: Vereadores Jonas Barros e
Professor Cabo Carlos. A proposta de emenda foi colocado em discussão e em
votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 042/2015,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 021/2015, de 06.05.2015. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Institui Premiação ao Concurso de Quadrilhas Juninas do Arraiá
da Amizade – São João de Gurupi e dá outras providências. RELATORES: Vereadores
Jonas Barros e Professor Cabo Carlos. O parecer foi colocado em discussão e em
votação, sendo aprovada por unanimidade PROJETO DE LEI N° 021/2015, de
06.05.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui Premiação ao Concurso de
Quadrilhas Juninas do Arraiá da Amizade – São João de Gurupi e dá outras
providências.  O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovada por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia, e o Senhor
Presidente dispensou o uso da tribuna e não havendo nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs42min,
agradecendo a presença de todos e convocando os vereadores presentes para mais

uma sessão extraordinária dentro do prazo de dois minutos. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley Brito
“Lêca” – PSB como Secretária; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Ivanilson Marinho –
PMDB; Professor Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD;
Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. Com a ausência
justificada do Vereador Jonas Barros – PV. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 38/2015, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                                           Ver. Marilis Fernandes
            Presidente                                                                                              1ª Secretária